
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.    9       

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione relazione illustrativa dei dati consuntivi Esercizio Finanziario 2024.  

                     Art. 151 e 231 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
 

                   

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  VENTIQUATTRO del mese di  FEBBRAIO alle ore 

12.40  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 

10 del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri 

di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 151 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267 che testualmente recita: 

  -  “ I risultati di gestione, sono rilevati mediante contabilità economica e dimostrati nel rendiconto competente: il               

Conto del Bilancio ed il Conto Economico”; 

  - “Al Conto Consuntivo è allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia               

dell’azione adottata sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti;  

 

VISTO l’art. 231 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267 relativo alla redazione di cui sopra. 

 

VISTO l’art. 2-quater, comma 6 del D.L. 154/2008 che modifica una serie di articoli del TUEL ed in particolare gli artt. 

151, comma 7, e l’art. 227, comma 2, dove viene anticipato al 30 aprile il termine per l’approvazione del conto 

consuntivo (in precedenza 30 giugno); 

 

DATO ATTO che alla compilazione del Conto in argomento, regolarmente reso dal Tesoriere comunale – Banca 

d’Alba Credito Cooperativo s.c. – ha provveduto, nel rigoroso rispetto delle vigenti norme, d’intesa con l’Ufficio di 

Segreteria comunale; 

 

VISTO che, in relazione al disposto dell’art. 151 e 231 del D.Lg.vo n. 267, è stato richiesto di corredare il Conto 

Consuntivo della prescritta relazione dando, allo stesso Ufficio, le opportune direttive; 

 

VISTO il Conto reso dal Tesoriere ed accertata la perfetta corrispondenza delle risultanze finali agli atti d’Ufficio; 

 

VISTO l’art. 14 del D.L. 28/12/1989, 415, convertito con modificazioni nella Legge n. 28/1990, concernente la 

copertura tariffaria di taluni servizi; 

 

DATO ATTO che il  Conto Consuntivo 2023 è stato regolarmente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 8 del 4 Marzo 2024; 

 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta n° 08 del 24/02/2025 sono stati determinati i residui ATTIVI e PASSIVI da 

conservare alla data del 31.12.2024 e il fondo pluriennale vincolato; 

 

DI DARE ATTO che il Registro dei crediti inesigibili è NEGATIVO (Art: 2 ultimo comma D.M. 15/07/1980 G.U. N. 

221 del 13/03/1980; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1 – bis .D.L. 318/1986 convertito nella Legge 488/1986 non esistono debiti fuori 

bilancio; 

 

DATO ATTO che è stata predisposta la certificazione di cui al Decreto Ministero dell’Interno in data 30/09/1983, 

pubblicato sulla G.U. n. 298/1983, agli effetti dell’art. 45 del D.Lg.vo n. 504/1992, dalla quale e quindi questo Ente non 

è soggetto ai controlli centrali; 

 

DATO ATTO che il Comune di Germagno, avente popolazione di n. 183 abitanti, non è tenuto a redigere la contabilità 

economico-patrimoniale ex art. 232 TUEl , né a predisporre il bilancio consolidato ex art. 233-bis TUEL; 

 

PRESO ATTO del parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio e 

alla regolarità Contabile , espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49, primo 

comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione del Conto Consuntivo ANNO 2024 così come reso dal Banca 

d’Alba Credito Cooperativo s.c. – nelle seguenti risultanze finali: 

 

 Conto Residui  Conto Competenza TOTALE 

FONDO CASSA AL 01/01/2024 =========== ======== 118.636,11 

Riscossioni   + 211.858,43 346.357,14 558.215,57 

Pagamenti     - 100.569,85 309.601,76 410.171,61 

FONDO CASSA AL 31/12/2023 ========== ======== 266.680,07 

RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2024……………………………………………… €uro 281.207,33 



RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2024……………………………………………… €uro 265.651,55 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI €uro  0 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE €uro 106.093,87 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2024 

 

€uro 

 

176.141,88 

Fondo crediti dubbia esigibilità €uro 4.917,34 

Altri accantonamenti €uro 1.870,86 

TOTALE PARTE ACCANTONATA €uro 6.788,20 

Parte vincolata da leggi e principi contabili €uro 22.530,04 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente €uro      0 

Parte destinata agli investimenti €uro 23.759,39 

TOTALE PARTE DISPONIBILE €uro 123.064,25 

 

 

2) DI DARE ATTO dei risultati ottenuti dalla gestione dei servizi in economia di cui all’art. 151 del D.Lg.vo     

18/08/2000, n. 267, risultanti dai corrispondenti allegati al Conto Consuntivo; 

3) DI DARE ATTO che le risorse disponibili hanno trovato fedele impiego in relazione alle priorità di cui al Bilancio  

    Preventivo come deliberato ed alle successive determinazioni del Consiglio Comunale; 

4) DI DARE ATTO che viene integralmente approvato tutto quanto indicato nella premessa del presente atto; 

5) DI DARE ATTO che non esistono debiti fuori bilancio; 

6) DI DARE ATTO che il Comune di Germagno, avente popolazione di n. 183 abitanti, non è tenuto a redigere la 

contabilità enonomico-patrimoniale ex art. 232 TUEl , né a predisporre il bilancio consolidato ex art. 233-bis TUEL; 

7) DI DARE ATTO che è stata predisposta la certificazione di cui al D.M.I. del 30/09/1993, agli effetti dell’art. 45 del  

    D.Lg.vo 504/1992 dalla quale risulta che il Comune non è in condizioni strutturalmente deficitario e quindi non   

    soggetto a controlli centrali; 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 151 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267 si può affermare che in rapporto ai mezzi  

      impiegati i risultati sono stati buoni, nonché la economicità della gestione e l’efficienza della organizzazione  

      operativa, in rapporto alle esperienze ed ai bisogni della collettività, inoltre, gli elementi ed i dati esposti nel Conto    

      di Bilancio in parola, che si è ritenuto opportuno riportare in modo non scolastico nell’ultima relazione, in quanto il  

      documento contabile di che trattasi rappresenta già graficamente quanto deve essere riconosciuto, consentendo  

      obiettive motivate indicazioni sulla regolarità, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa. 

 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 f.to Fabrizio VITTONI                                                                             f.to  dott. Nella Veca 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26/02/2025 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 26/02/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to dott.Nella Veca 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 26/02/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  26/02/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                  f.to dott.Nella Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267. 

. 

   

Germagno, li 26/02/2025                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                    f.to dott.Nella Veca 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 26/02/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                f.to dott. Nella Veca 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  26/02/2025 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                               f.to Fabrizio VITTONI 
 

 

 

 



 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.    9       

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione relazione illustrativa dei dati consuntivi Esercizio Finanziario 2024.  

                     Art. 151 e 231 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
 

                   

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  VENTIQUATTRO del mese di  FEBBRAIO alle ore 

12.40  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 

10 del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri 

di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 151 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267 che testualmente recita: 

  -  “ I risultati di gestione, sono rilevati mediante contabilità economica e dimostrati nel rendiconto competente: il               

Conto del Bilancio ed il Conto Economico”; 

  - “Al Conto Consuntivo è allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia               

dell’azione adottata sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti;  

 

VISTO l’art. 231 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267 relativo alla redazione di cui sopra. 

 

VISTO l’art. 2-quater, comma 6 del D.L. 154/2008 che modifica una serie di articoli del TUEL ed in particolare gli artt. 

151, comma 7, e l’art. 227, comma 2, dove viene anticipato al 30 aprile il termine per l’approvazione del conto 

consuntivo (in precedenza 30 giugno); 

 

DATO ATTO che alla compilazione del Conto in argomento, regolarmente reso dal Tesoriere comunale – Banca 

d’Alba Credito Cooperativo s.c. – ha provveduto, nel rigoroso rispetto delle vigenti norme, d’intesa con l’Ufficio di 

Segreteria comunale; 

 

VISTO che, in relazione al disposto dell’art. 151 e 231 del D.Lg.vo n. 267, è stato richiesto di corredare il Conto 

Consuntivo della prescritta relazione dando, allo stesso Ufficio, le opportune direttive; 

 

VISTO il Conto reso dal Tesoriere ed accertata la perfetta corrispondenza delle risultanze finali agli atti d’Ufficio; 

 

VISTO l’art. 14 del D.L. 28/12/1989, 415, convertito con modificazioni nella Legge n. 28/1990, concernente la 

copertura tariffaria di taluni servizi; 

 

DATO ATTO che il  Conto Consuntivo 2023 è stato regolarmente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 8 del 4 Marzo 2024; 

 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta n° 08 del 24/02/2025 sono stati determinati i residui ATTIVI e PASSIVI da 

conservare alla data del 31.12.2024 e il fondo pluriennale vincolato; 

 

DI DARE ATTO che il Registro dei crediti inesigibili è NEGATIVO (Art: 2 ultimo comma D.M. 15/07/1980 G.U. N. 

221 del 13/03/1980; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1 – bis .D.L. 318/1986 convertito nella Legge 488/1986 non esistono debiti fuori 

bilancio; 

 

DATO ATTO che è stata predisposta la certificazione di cui al Decreto Ministero dell’Interno in data 30/09/1983, 

pubblicato sulla G.U. n. 298/1983, agli effetti dell’art. 45 del D.Lg.vo n. 504/1992, dalla quale e quindi questo Ente non 

è soggetto ai controlli centrali; 

 

DATO ATTO che il Comune di Germagno, avente popolazione di n. 183 abitanti, non è tenuto a redigere la contabilità 

economico-patrimoniale ex art. 232 TUEl , né a predisporre il bilancio consolidato ex art. 233-bis TUEL; 

 

PRESO ATTO del parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio e 

alla regolarità Contabile , espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49, primo 

comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267; 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione del Conto Consuntivo ANNO 2024 così come reso dal Banca 

d’Alba Credito Cooperativo s.c. – nelle seguenti risultanze finali: 

 

 Conto Residui  Conto Competenza TOTALE 

FONDO CASSA AL 01/01/2024 =========== ======== 118.636,11 

Riscossioni   + 211.858,43 346.357,14 558.215,57 

Pagamenti     - 100.569,85 309.601,76 410.171,61 

FONDO CASSA AL 31/12/2023 ========== ======== 266.680,07 

RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2024……………………………………………… €uro 281.207,33 



RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2024……………………………………………… €uro 265.651,55 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI €uro  0 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE €uro 106.093,87 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2024 

 

€uro 

 

176.141,88 

Fondo crediti dubbia esigibilità €uro 4.917,34 

Altri accantonamenti €uro 1.870,86 

TOTALE PARTE ACCANTONATA €uro 6.788,20 

Parte vincolata da leggi e principi contabili €uro 22.530,04 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente €uro      0 

Parte destinata agli investimenti €uro 23.759,39 

TOTALE PARTE DISPONIBILE €uro 123.064,25 

 

 

2) DI DARE ATTO dei risultati ottenuti dalla gestione dei servizi in economia di cui all’art. 151 del D.Lg.vo     

18/08/2000, n. 267, risultanti dai corrispondenti allegati al Conto Consuntivo; 

3) DI DARE ATTO che le risorse disponibili hanno trovato fedele impiego in relazione alle priorità di cui al Bilancio  

    Preventivo come deliberato ed alle successive determinazioni del Consiglio Comunale; 

4) DI DARE ATTO che viene integralmente approvato tutto quanto indicato nella premessa del presente atto; 

5) DI DARE ATTO che non esistono debiti fuori bilancio; 

6) DI DARE ATTO che il Comune di Germagno, avente popolazione di n. 183 abitanti, non è tenuto a redigere la 

contabilità enonomico-patrimoniale ex art. 232 TUEl , né a predisporre il bilancio consolidato ex art. 233-bis TUEL; 

7) DI DARE ATTO che è stata predisposta la certificazione di cui al D.M.I. del 30/09/1993, agli effetti dell’art. 45 del  

    D.Lg.vo 504/1992 dalla quale risulta che il Comune non è in condizioni strutturalmente deficitario e quindi non   

    soggetto a controlli centrali; 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 151 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267 si può affermare che in rapporto ai mezzi  

      impiegati i risultati sono stati buoni, nonché la economicità della gestione e l’efficienza della organizzazione  

      operativa, in rapporto alle esperienze ed ai bisogni della collettività, inoltre, gli elementi ed i dati esposti nel Conto    

      di Bilancio in parola, che si è ritenuto opportuno riportare in modo non scolastico nell’ultima relazione, in quanto il  

      documento contabile di che trattasi rappresenta già graficamente quanto deve essere riconosciuto, consentendo  

      obiettive motivate indicazioni sulla regolarità, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa. 

 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 f.to Fabrizio VITTONI                                                                             f.to  dott. Nella Veca 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26/02/2025 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 26/02/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to dott.Nella Veca 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 26/02/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  26/02/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                  f.to dott.Nella Veca 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267. 

. 

   

Germagno, li 26/02/2025                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                    f.to dott.Nella Veca 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 26/02/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                f.to dott. Nella Veca 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  26/02/2025 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                               f.to Fabrizio VITTONI 
 

 

 

 


